
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：安徽文轩新能源热管理系统生产基地扩建技术

改造项目

建设单位（盖章）：安徽文轩新能源热管理系统有限公司

编制日期： 2024 年 4 月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 安徽文轩新能源热管理系统生产基地扩建技术改造项目

项目代码 2401-341574-04-05-924391

建设单位联系人 田金 联系方式

建设地点 安徽省六安市金安区三十铺镇长淮路 128号

地理坐标 （116度 42分 14.491秒，31度 46分 3.350秒）

国民经济

行业类别

C3670汽车零部件及
[...]
水量约 0.075m³，槽液每星期更换一次，折算每天更换量为 0.15m³，则槽体每天总补水量为

0.225m³。废水排放量 0.15m³/d。

2#高压喷淋漂洗槽尺寸为 1.5m*1m*0.5m，有效容积为 0.75m³，每天损耗量约 5%，则补

充水量约 0.0375m³，槽液每星期更换一次，折算每天更换量为 0.15m³，则槽体每天总补水量

为 0.1875m³。废水排放量 0.15m³/d。

3#超声波清洗槽与 1#超声波清洗槽相同。

4#高压喷淋漂洗槽与 2#高压喷淋漂洗槽相同。

5#中和槽尺寸为 1.5m*1m*0.5m，有效容积为 0.75m³，每天水损耗量约 5%，则补充水量

约 0.0375m³，槽液每星期更换一次，折算每天更换量为 0.15m³，则槽体每天总补水量为

0.1875m³。废水排放量 0.15m³/d。则一条清洗线用水量为 303.75t/a，清洗废水量为 225t/a。本

次扩建项目新增 4条清洗线，则本次扩建项目新增清洗用水量为 1215t/a，清洗废水量为 900t/a

（本次扩建项目完成后，全厂清洗用水量为 1822.5t/a，清洗废水量为 1350t/a，现有工程清洗

废水经蒸汽发生器处理后的浓缩废液作为危废交由有资质公司处置，则现有项目该部分废水

量纳入本次扩建项目）。

④喷钎剂配置用水

项目喷钎工序需要对喷钎剂（铝钎剂）进行配置，喷钎剂（铝钎剂）与水按 1:1配置，本

次扩建项目新增喷钎剂使用量为 3.74t/a，则配置喷钎剂用水量为 3.74t/a（本次扩建项目完成

后，全厂喷钎剂用水量为 4t/a）。

⑤脱模剂配置用水

项目新增车载域控制器散热器工艺需使用脱模剂，脱模剂配置需要用水，根据建设单位

提供的资料，脱模剂：水=1:120，本次扩建项目新增脱模剂用量 38t/a，则本次扩建项目新增

脱模剂配置用水量为 4560t/a，稀释后脱模剂溶液（4598t/a）在使用过程中水分会因高温大量

蒸发，80%蒸发消耗，20%脱模废液（912t/a）经厂区内污水处理设施处理后接管至东部新城

污水处理厂。

⑥研磨液配置用水

项目车载域控制器工件需使用研磨机进行研磨处理，采用湿式研磨法，研磨时需加入研

磨液配水研磨（研磨液、自来水配比为 1:400）），将产品置于研磨机中，在飞针的作用下使

其表面光滑，研磨过程中会产生研磨废水，根据建设单位提供资料，研磨液年使用量为 3t/a，

年用水量为 1200t/a，污水系数按照 0.8计，则研磨废水产生量为 960t/a，研磨废水排入厂内污

水处理设施后接管至东部新城污水处理厂。

⑦冷却循环用水



64

铝铸件成型后需冷却，冷却介质为水，冷却方式为间接冷却，本项目设 1座冷却塔以及

冷却循环水池（位于 1号厂房外西北，容积为 120m3），每天工作时间为 16h，该部分水循环

使用，但会因蒸发而损耗，损耗量约占 1%，企业对其进行定期补充。本次扩建项目新增冷却

水循环水量约 108m3/h，损耗量 17.28m3/d（5184m3/a），补充新鲜水量为 17.8m3/d（5184m3/a），

循环冷却水在循环过程中有少量外排污水，循环冷却水年外排 240m3/a，经厂内污水处理站处

理后接管至东部新城污水处理厂。

⑧水检用水

项目设置 2 台水检槽用于车载域控制器散热器产品水检工序，水检槽规格

575mm*390mm*190mm，有效容积 0.035m3，水检过程中有 10%损耗，本次扩建项目水检槽

6h换一次水，一天换水 3次，更换下来的水检废水经厂区污水处理设施处理后接管至东部新

城污水处理厂。则本次扩建项目新增水检用水量为 63t/a，水检废水量为 56.7t/a。

⑨喷淋用水

本项目喷淋塔的循环用水量约为 10m3 /h，则每天需要补充的用水量约为 80m3，由于项目

的喷淋水在常温下进行，损耗量较低，本次评价按 2%计，喷淋塔废水每季更换一次，则喷淋

废水产生量约 313.6m3 /a，加入氢氧化钠中和后排入厂区污水处理站处理后接管至东部新城污

水处理厂。则本次扩建项目新增喷淋用水为 1.6m3/d。

⑩水帘用水

表面振磨工序采用打磨设备，此设备使用过程需要用水加入到设备中，设备内部形成水

帘，除去表面振磨工序过程产生的粉尘。设备水帘用水为自来水，无需添加药剂。根据设备

循环水箱容量为 1.155m³/台。设备内有隔渣系统，废水经过隔渣后循环使用，不外排。由于

循环过程中少量的水因受热蒸发等因素损失，需定期补充设备冷却水，每天补水量约为循环

量的 3%，表面振磨工序（共 4台设备）总用水量为 0.14t/d（42t/a）。设备内有隔渣系统，废

水经过隔渣后循环使用，不外排。则本次扩建项目新增水帘用水量为 0.14t/d、42t/a。

○11生活用水

本次扩建项目新增员工 100人，扩建完成后全厂员工 250人，厂内提供住宿和食堂，厂

内提供最大住宿量为 200人，现有工程员工 150人全部安排住宿，根据建设单位提供的资料，

住宿员工生活用水按 100L/人•d 计，未住宿员工按 40L/人•d计，本次扩建项目新增生活用水

量 2100t/a，排污系数取 0.8，则本次扩建项目生活污水量为 1680t/a（本次扩建完成后全厂用

水量为 6600t/a；全厂生活污水排放量为 5280t/a）。

根据原国家环境保护总局职业资格培训管理办公室编写的《社会区域类环境影响评价》

教材中推荐的生活污水水质，COD、BOD5、SS、氨氮的浓度分别为 400mg/L、200mg/L、200mg/L、



65

45mg/L。结合当地实际情况一般生活污水中主要污染物浓度为 COD：300mg/L、BOD5：

180mg/L、SS：200mg/L、氨氮：25mg/L。参考《常用污水处理设备及去除率》中，化粪池对

COD、BOD5、SS、氨氮的去除率为 15%、9%、30%、3%。

○12食堂用水

本次扩建项目新增员工 100人，扩建完成后全厂员工 250人，项目食堂用水按照 20L/人·次

（100人，1次/日）计算，则本次扩建项目新增食堂用水量 600t/a，污水产生量按用水量的 80%

计，则本次扩建项目食堂废水量 480t/a（扩建完成后全厂食堂用水量为 1500t/d；食堂废水量

为 1200t/a）。

表 4-12 本项目废水污染物产排分析一览表 注：pH无量纲

类

别

废水

量
(t/a)

污染

物种

类

污染物 治

理

措

施

处

理

效

率
%

污染物

排

放

方

式

排放

去向

排放

规律

产生浓度

（mg/L）
产生浓度

（mg/L）

处理后

浓度

（mg/L）

处理后

浓度

（mg/L）

间

接

排

放

东部

新城

污水

处理

厂

间断

排

放，

流量

不稳

定，

但有

周期

性规

律

生

活

污

水

1680

pH 6~9 /
化

粪

池

/ 6~9 /
COD 300 0.504 15 255 0.428
NH3-N 25 0.042 3 24.25 0.041
BOD5 180 0.302 9 127.4 0.214
SS 200 0.336 30 140 0.235

食

堂

废

水

480

pH 6~9 / 隔

油

池
+
化

粪

池

/ 6~9 /
COD 300 0.144 15 255 0.122
NH3-N 25 0.012 3 24.25 0.012
BOD5 140 0.067 9 127.4 0.016
SS 250 0.120 30 175 0.084
动植

物油
100 0.048 80 20 0.010

生

产

废

水

3832.3

COD 1500 5.748

污

水

处

理

设

施

90 150 0.575

NH3-N 40 0.153 85 6 0.023
BOD5 180 0.690 90 18 0.069
TP 8 0.031 60 3.2 0.012
TN 45 0.172 85 6.75 0.026
LAS 35 0.134 90 3.5 0.013
石油

类
20 0.077 85 3 0.011

SS 350 1.341 90 35 0.134

混

合

废

水

5992.3

COD 1067 6.396

/

82 188 1.125
NH3-N 35 0.207 63 13 0.076
BOD5 177 1.059 72 50 0.299
动植

物油
8 0.048 75 2 0.010

TP 5 0.031 60 2 0.012
TN 29 0.172 86 4 0.026
LAS 22 0.134 91 2 0.013
石油

类
13 0.077 85 2 0.011



66

SS 300 1.797 78 78 0.453
2、水环境影响分析

（1）废水处理可行性分析

项目运行后，采取雨污分流。雨水经过雨水管道收集后排入市政雨水管网。项目运营期

冷却循环废水、脱模废水、研磨废水、清洗废水、水检废水、水帘废水经厂区内污水处理设

施处理后接管至东部新城污水处理厂；食堂废水经隔油池预处理后与生活污水一起经化粪池

预处理后达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准和东部新城污水处理厂接

管标准后，接管至东部新城污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准值后，排入淠河。

1）生产废水处理可行性分析

污水处理设施：

图 4-3 污水处理工艺流程图

工艺说明：



67

生产废水通过车间管道收集自流至车间外集水池，再用泵泵至废水处理站原水池进行均

质均量后，再用泵至组合气浮池进行破乳反应，PH仪表自动控制并投加 PAC、PAM 等药剂

进行反应，去除大部分的油类等污染物质，上清液自流至中间水池后自动提升至一级反应池，

PH 仪表自动控制并投加 PAC、PAM等药剂进行混凝反应，通过一级沉淀池进行泥水分离，

上清液自流至二级反应池，PH仪表自动控制并投加 PAC、PAM 等药剂再次进行混凝反应，

通过二级沉淀池进行泥水分离，上清液自流至排水池，再用泵泵至多介质过滤器进行过滤后

达标排至市政管网。

组合气浮的浮渣、一级沉淀池的污泥和二级沉淀池的污泥用泵泵至污泥池，再用泵泵至

自动液压压滤机进行机械脱水，压滤液回流至原水池和原水混合后重新处理，干化后泥饼装

袋委托有资质的单位外运处置。

根据废水污染物源强核算，生产废水经污水处理设施处理后各污染物浓度均可满足《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准和东部新城污水处理厂接管标准，项目生产

废水经污水处理设施处理后接管东部新城污水处理厂是可行的。

2）食堂废水、生活污水处理可行性分析

项目生活污水以及食堂用水水质简单，且根据废水源强分析，食堂废水经隔油池预处理

后与生活污水一起经化粪池处理后可以达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级

标准和东部新城污水处理厂接管标准后接管至东部新城污水处理厂，因此食堂废水、生活污

水经隔油池、化粪池处理是可行的。

项目废水处理方案可行。

（2）废水排放去向可行性分析

①东部新城污水处理厂简介

六安市东部新城区污水处理厂于 2016年建设，安徽六安市东部新城区污水处理厂采用较

为先进的污水处理工艺 A2/O，其设计规模为 16万立方米/日，目前项目二期已投入运行，日

处理规模可达到 4万立方米/日，项目投资近 21018.3万元。六安市东部新城区污水处理厂建

设地点：东部新城区中部，一元大道与寿春路交叉处，一元大道西侧。项目概况：目前已建

设完成一期工程 2万 m³/d，二期工程 2万 m³/d，征地面积 85亩。规划远期总规模 16万 m³/d，

远期总征地面积 256亩。新建 87.97km 的污水管网工程所涉及面积总计约 26.13km²，同时配

套建设污水中途提升泵站。工艺：污水处理厂采用水解酸化+A2/O微曝氧化沟生物处理+混凝

沉淀及连续流砂滤池+紫外线消毒的工艺方案。主要建设内容包括：粗格栅及进水泵房、细格

栅及旋流沉砂池、水解酸化池、A2/O微曝氧化沟、二沉池配水井及污泥泵池、二沉池、中间

提升泵池、连续砂滤池系统、紫外线消毒渠、污泥浓缩脱水机房。污水管网工程污水收集范



68

围：北至规划金寨路，南至合武高速铁路，东至规划望江路，西至三元河，管径在 d600-d1800

之间。服务范围：六安市东部新城区，远期（2030年）服务面积达 63.58km²，服务人口为 60

万。东部新城污水处理厂具体的工艺流程如下：

图 4-4 东部新城污水处理厂处理工艺流程图

②接管可行性

本项目位于安徽六安金安经济开发区，项目所在区域属于东部新城污水处理厂收水范围

内，且建设项目所在地市政污水管网已铺设完成，项目废水可接管东部新城污水处理厂。

根据工程分析，项目排放污水量为 19.974t/d，项目废水水质复杂程度为简单，项目废水

排放满足其接管标准，东部新城污水处理厂采用 A2/O工艺，满足项目废水接管处理工艺要求。

东部新城污水处理厂一期、二期工程设计处理废水共 40000t/d，现接纳污水量约为 20000t/d，

项目废水量占其余量 0.1%，东部新城污水处理厂有余量接纳本项目废水，项目废水接管可行。

图 4-5 东部新城污水处理厂纳水范围图



69

综上所述，项目位于东部新城污水处理厂接管范围内，东部新城污水处理厂有余量接纳

本项目废水，污水处理厂处理工艺满足项目废水接管处理要求，因此，本项目产生废水接管

可行。

（3）监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）以及《排污许可证申请与核发

技术规范 汽车制造业》（HJ971-2018），本项目企业为简化单位，项目废水排放监测点位、

监测指标及最低监测频次见下表：

表 4-13 废水排放监测点位、监测指标及最低监测频次

监测

点位
单位性质 监测指标

监测频次
执行标准

间接排放

厂区总

排口

非重点排

污单位

pH值、化学需氧量、氨氮、

BOD5、悬浮物、TN、TP、
石油类、LAS、动植物油

1次/半年

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）
表 4三级标准以及东部新城污水处理厂

接管标准

三、声环境影响分析

1、噪声源强

项目噪声主要来自于机械设备的运行噪声，噪声源强在 65~90dB(A)之间。经类比调查，

主要生产设备噪声产生情况见下表：

表4-14 项目主要设备噪声源强一览表（室内噪声源）

序

号
建筑物名称

数

量

声功率级

/dB（A）

声源

控制

措施

空间相对位置 距室

内边

界距

离/m

室内边

界声级

/dB（A）

年运

行时

间

建筑

物插

入损

失/dB
（A）

X Y Z

1 裁切机 2 85

减

振，

墙体

隔声

-204 -30 2 12 63.4 4800 20

2 整形机 1 80 -130 -16 2 20 54.0 4800 20

3 空压机 5 90 -21 -22 1 22 63.2 4800 20

4 拉丝机 3 80 -180 -30 2 12 58.4 2400 20

5 倒角机 2 75 -44 22 2 8 57.0 4800 20

6 点胶机 2 70 -120 -24 2 15 46.5 2400 20

7 超声波清洗线 2 70 -120 30 2 6 54.4 2400 20

8 摩擦搅拌焊 4 80 -135 -8 2 30 50.5 2400 20

9 牙套机 2 70 -160 -16 2 20 44.0 4800 20

10 锡焊炉 1 80 48 17 3 20 54.0 2400 20

11 激光切割 1 85 -73 17 2 20 59.0 4000 20

12 镭雕机 1 80 79 -4 2 4 68.0 4000 20



70

13 喷淋炉 1 75 42 17 3 16 51.0 2400 20

14 PSA制氮机 2 65 76 17 2 20 39.0 2400 20

15 真空氦检泄漏

仪
1 65 74 17 2 20 39.0 2400 20

16 侧钻机 1 70 70 -4 2 20 44.0 4000 20

17 打磨设计 4 80 68 -6 2 18 59.1 2400 20

18 抛光机 1 85 68 -4 2 20 59.0 2400 20

19 烘烤房 2 80 -116 30 2 15 56.5 2400 20

20 磁力研磨 1 75 -85 20 2 18 49.9 2400 20

21 压铸机 7 85 -178 28 2 6 69.4 2400 20

22 CNC设备 40 85 -178 15 2 22 58.8 4000 20

23 集中熔化炉 2 80 -140 16 2 18 54.9 2400 20

表4-15 本项目主要设备噪声源强一览表（室外噪声源）

序号 声源名称 型号

空间相对位置（m） 声功率级

（dB
（A））

声源

控制

措施

运行时段
X Y Z

1 风机 1# / -132 44 0.5 85
减振、

隔声

0:00~24:00
2 风机 2# / -155 -45 0.5 85 0:00~24:00
3 风机 3# / 16 0 0.5 85 0:00~24:00